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Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hữu Lũng, ngày      tháng  3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam  

lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Hữu Lũng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch 

triển khai Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn huyện Hữu 

Lũng năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn năm 2023 

trong hệ thống cơ sở giáo dục, đào tạo, thư viện công cộng; lực lượng an ninh, 

quốc phòng; các sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể nhằm tạo sự hưởng ứng sâu 

rộng trên toàn quốc nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng 

đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo 

đức, truyền thống hiếu học của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức cần đảm bảo hiệu quả, phát huy được sức mạnh, sự hưởng ứng 

tích cực của mọi tầng lớp nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội, tạo 

động lực góp phần làm thay đổi nhận thức của cộng đồng về văn hóa đọc. 

Nội dung thiết thực, hình thức phong phú, hấp dẫn nhằm thu hút đông đảo 

các em học sinh, sinh viên và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung và hình thức tổ chức 

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản: Quyết định số 

1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày 

sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 

của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam trên toàn quốc, Kế hoạch số 339/KH-BTTTT ngày 01/02/2023 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ 2 năm 2023 trên toàn quốc.  

Tập trung tổ chức các chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023 từ ngày 15/4/2023 đến ngày 01/5/2023 với thông điệp: 
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“Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. 

Tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc” theo từng chủ đề, nhân rộng mô 

hình: tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, trường học; tủ sách 

cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách. 

Tổ chức các cuộc thi: Đại sứ Văn hóa đọc; kể chuyện và làm theo sách; 

xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho thiếu nhi; tuyên truyền, giới 

thiệu, quảng bá sách. 

Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng trẻ em nghèo, hỗ trợ các thư 

viện vùng sâu, vùng xa và các đối tượng bảo trợ xã hội ... 

Các hoạt động khác gắn với sách, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

tình hình thực tiễn tại các cơ quan, tổ chức và địa phương. 

2. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:  

+ Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 21/4!  

+ Ngày Sách Việt Nam 21/4 - Tôn vinh văn hóa đọc!  

+ Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4 - Ngày Sách và Bản quyền Thế 

giới 23/4! 

+ Hãy tích cực đọc sách để mở mang tri thức, rèn luyện nhân cách!  

+ Mọi người nên đọc sách mỗi ngày!  

+ Sách - Kho tàng tri thức của nhân loại!  

+ Sách - Chìa khóa của thành công! 

3. Thời gian tổ chức 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ 

chức bắt đầu từ tháng 3 đến hết tháng 4 năm 2023 (trọng tâm từ ngày 15/4 đến 

30/4/2023). 

Các cơ quan, đơn vị tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ 

chức phù hợp và đạt hiệu quả cao. 

III. TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HOÁ 

ĐỌC VIỆT NAM 

1. Tổ chức chương trình Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam  

(Có Kế hoạch chi tiết riêng). 

2. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Quyết định số 1862/QĐ-

TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và chuỗi hoạt động của Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023.  
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Treo pano, áp phích, băng rôn trên một số trục đường chính và các thư 

viện, các nhà sách, phòng đọc sách; Phát sóng, đưa tin, bài trên hệ thống đài 

phát thanh cấp huyện, cấp xã, trên hệ thống trang mạng xã hội. 

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

trong hệ thống các trường học; Thư viện; Phòng đọc cơ sở; Nhà văn hóa 

Tổ chức các cuộc thi: Đại sứ Văn hóa đọc; kể chuyện và làm theo sách; 

xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho thiếu nhi; tuyên truyền, giới 

thiệu, quảng bá sách, phát động quyên góp sách... 

Phát động phong trào đọc sách trong thư viện; Phòng đọc cơ sở; xây dựng 

và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một 

nét đẹp trong đời sống xã hội. 

4. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam ở 

các địa phương, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trong huyện 

Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan, đơn vị về vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của 

Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Tổ chức giao lưu, nói chuyện về “Ngày 

Sách và Văn hóa đọc” gắn với sinh hoạt chính trị, tại cơ quan, đơn vị và gắn với 

các hoạt động; tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, tủ sách cộng 

đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách… 

IV. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác thực hiện theo phân cấp ngân sách. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan 

xây dựng kế hoạch và tổ chức Chương trình Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023. 

Tuyên truyền cổ động trực quan (treo băng rôn, phướn chào mừng…) 

chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023. 

Thông tin về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 2 năm 2023; phát sóng, đưa tin bài kịp thời các hoạt động trong 

Tuần lễ cao điểm; Đưa tin các gương điển hình thường xuyên đọc sách; mô hình 

điển hình về xây dựng tủ sách gia đình, mô hình về cách làm hay trong việc phát 

triển phong trào đọc sách, xây dựng xã hội học tập; khẳng định vai trò, tầm quan 

trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, cổ vũ xây dựng văn hóa đọc trong 

cộng đồng và tôn vinh những tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc 

xây dựng văn hoá đọc tại địa phương.  

Tổng hợp kết quả báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 
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2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Hướng dẫn, định hướng các cơ quan truyền thông, tuyên truyền, quảng bá 

về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức Ngày hội đọc sách theo từng chủ đề tại các trường học; phát 

động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường kết hợp với hoạt động ngoại 

khóa cho học sinh, sinh viên; Phát động và tổ chức phong trào thu gom sách, 

ủng hộ sách vở cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn. 

Chỉ đạo Hệ thống trường học các cấp trên địa bàn huyện treo băng rôn, 

khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4. Tuyên truyền, phổ biến rộng 

rãi trong giáo viên, học sinh, sinh viên về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Ngày 

Sách Việt Nam. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tổ chức 

Chương trình Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam. 

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 2 

năm 2023 trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam trên 

địa bàn huyện. 

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện 

Tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 

năm 2023 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và yêu cầu thực 

tế. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, lồng ghép các hoạt động chào 

mừng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 với các sự kiện khác 

của cơ quan, đơn vị.  

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Thẩm định dự toán kinh phí cho các đơn vị tổ chức các hoạt động về 

Ngày sách Việt Nam và Văn hóa đọc trên địa bàn huyện; hướng dẫn kiểm tra 

việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định. 

7. UBND các xã, thị trấn 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

trên địa bàn phù hợp với tình hình, điều kiện tại địa phương. Treo băng rôn, 

khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4. Tuyên truyền, vận động cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng phong trào đọc 

sách. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần 

thứ 2 năm 2023 trên địa bàn huyện Hữu Lũng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ 

động triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Văn hóa, Thể 
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thao và Truyền thông huyện trước ngày 03/5/2023 để tổng hợp, báo cáo Sở 

Thông tin và Truyền thông theo quy định./. 

 
Nơi nhận:    
- UBND tỉnh;        

- Sở TT&TT tỉnh; 

- Sở VH,TT&DL tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ và các TCCT-XH huyện; 

- Các CQCM, ĐVSN huyện; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;                                                                             

- UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, TTVH.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phong 
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